
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  636/22  del  24/10/2022 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 
1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L 76/2020, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI NELLA LEGGE N. 120/2020, DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO DI LAVATRICI ED ASCIUGATRICI PRESSO LE RESIDENZE 
UNIVERSITARIE DELL’AZIENDA DAL 1/11/2022 AL 31/03/2023 – 
GARA N. 8748224 CIG N. 9432959405 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CdA n. 7/22 del 7 marzo 
2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, 
comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento Organizzativo”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 con cui viene previsto per le stazioni appaltanti il ricorso alla 
procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 e 
per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria d'importo 
inferiore a Euro 75.000,00 e senza la necessità di acquisizione di più preventivi di 
spesa; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 511 del 01/10/2020 recante “Revisione delle 
procedure aziendali di approvvigionamento di lavori, beni e servizi”, con cui si 
impartiscono all'Allegato B le istruzioni operative per l'applicazione delle misure 
temporanee in materia di contratti pubblici dettate dal citato D.L. 76/2020; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 596 del 11/10/2022 con la quale era stato 
autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
76/2020, convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020 del “Servizio di noleggio 
di lavatrici ed asciugatrici presso le Residenze Universitarie dell’Azienda”, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta al minor prezzo, fino al 31/03/2023 e per un 
importo complessivo di Euro 66.000,00 oltre IVA di legge, alla Società SQ Italia s.r.l., 
avente sede legale in Firenze, via Pratese n.44, codice fiscale e partita IVA n. 
06487630482; 

 Atteso che con la predetta Determinazione è stata approvata tutta la documentazione di 
gara: Richiesta/Relazione del RUP, Lettera Invito/Disciplinare, Documento di Gara Unico 
Europeo – DGUE, Dichiarazioni integrative del concorrente e dichiarazioni ulteriori per i 
soggetti associati, Lettera d’ordine/contratto; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Atteso che nei termini previsti nella Lettera Invito/Disciplinare sopra citata, la Società 
SQ Italia s.r.l. ha presentato offerta per il servizio di cui trattasi, per un importo 
complessivo di Euro 66.000,00 IVA esclusa, come risulta dall’Offerta Economica, 
Allegato n.1 alla presente Determinazione; 

 Preso atto che la Società SQ Italia s.r.l. è in possesso dei requisiti richiesti e la sua 
offerta risponde alle esigenze dell’Azienda indicate nella Determinazione a contrarre 
sopra citata; 

 Dato atto che per la suddetta Società è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva - DURC favorevole, che non vi sono annotazioni sul Casellario dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione e che dalla visura camerale non risultano procedure 
concorsuali in essere; 

 Preso atto della proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Procedimento, 
Dott. Giuseppe Cioffi Coordinatore del Servizio Residenze dell’Azienda sede di Firenze, 
che si allega alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato n.2); 

 Dato atto che il Codice Identificativo Gara - CIG relativo al servizio di cui trattasi è il 
seguente: 9432959405;  

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state 
approvate le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della 
Regione Toscana – mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione 
Toscana”;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle norme 
tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
66.000,00 IVA inclusa è prevista, per la quota parte relativa all'esercizio 2022, nel 
Bilancio economico previsionale 2022, mentre per la quota parte dell’esercizio 2023 
dovrà essere prevista nel Bilancio economico previsionale dell’anno 2023; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare, ai sensi ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, 
convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020, alla Società SQ Italia s.r.l., 
avente sede legale in Firenze, via Pratese n.44, codice fiscale e partita IVA n. 
06487630482, il “Servizio di noleggio di lavatrici ed asciugatrici presso le Residenze 
Universitarie dell’Azienda” per un importo pari ad Euro 66.000,00 oltre IVA di legge.    

2. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara è il seguente: 9432959405. 
 

3. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
66.000,00 IVA inclusa, è prevista, per la quota parte relativa all'esercizio 2022, nel 
Bilancio economico previsionale 2022, mentre per la quota parte dell’esercizio 2023 
dovrà essere prevista nel Bilancio economico previsionale dell’anno 2023. 
 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. n.50/2016.    

 
 
 
 

               Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 
                                 Servizi Tecnici ed Informatici 

             Ing. Andrea Franci                                                                                                            

                                                                                                      (Firmato digitalmente)* 

       


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

